

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
We Lwowie bez dostawy do domu	mies. zł. 2.—, kwart. 6—	Konto PKO Lwów № 504.044.	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.	10 gr.	Za 1 wiersz milimetr. (3/4 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, reper-tuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kłpno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
Na prowincji z przesyłką pocztową	mies. zł. 2.40, kwart. 7—		Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		
Zagranicą	mies. zł. 5.—, kwart. 15—				

DZIEŃ 6 SIERPNIA.

II.

W hierarchii wielkich zdarzeń historycznych będzie jaśniała ta data, która otwiera dzieje zmartwychwstałej niepodległości. Ogień ducha, który rozplonął w ten czas, stał się źródłem, które żywiło i dotąd żywi i zasila wszystkie czyny, wszystkie wysiłki, wszystkie przedsięwzięcia, będące etapami wzrostu naszej mocy narodowej. naszej państwowej potęgi.

Był to czyn samodzielny, z założenia niepodległościowych płynący i do zdobycia niepodległości skierowany. Nie było w nim nic, prócz czystej woli niepodległości, przetopionej w prosty, bezpośredni czyn. Czyn Piłsudskiego nie stał w żadnym stopniu zależności ani od Austro-Węgier ani od Niemiec. Krwią Swoją i orężem Swoich żołnierzy Piłsudski chciał służyć tylko Polsce. Polseć niósł w darze całe swoje życie, streszczone w tych kilku tysiącach szabli i karabinów. Ci, którzy 21 lat temu opuszczali budynki Oleandrów wiedzieli tylko jedno: że idą budować wielki, własny, jasny, dla wszystkich przeznaczony dom. Nie wiedzieli jakim będzie ten dom, nie dyskutowali nad tem, ale wierzyli, że dom ten musi być tak wielki, aby objął wszystkich, że musi być tak jasny jak czyste i jasne były zamiary tych, którzy wyruszyli na krwawy bój.

Wymarsz Pierwszej Kompanii Kadrowej z Krakowa był dziejowym startem a trasa Kraków-Kielce powiodła dla Legjony w zwycięską wojnę o granice niepodległej Polski i przedłużała się w wielki gościniec dziejowy, po którym Naród polski zmierza do swego przeznaczenia.

U progu dziejów nowej Polski jaśnieje ten dzień 6 sierpnia 1914 roku, w którym Genjusz Wodza Narodu, zapał i poświęcenie Jego żołnierzy wskrzesiły wspaniałe tradycje rycerskie Polski i w którym Polska powróciła w szeregi narodów jako element czynny. Dzień ten rozpoczął dla nas okres bojowych zmagania, w których na tyłu polach bitewnych Europy wzięły udział różne wojskowe formacje polskie. Dzień ten jest jednak również dniem narodzin nowego typu obywatela polskiego, który pracuje dla Państwa na każdym wyznaczonym mu posterunku, stając do szeregu w wielkim wyścigu pracy.

W upartym dążeniu do mocarstwa polskiej, do Polski silnej charakterem i przywiązaniem swych obywateli, dobrobytem ludu, przodownictwem na polu gospodarczym, kulturalnym i politycznym, pokolenia całe wracać będą do wspomnień dnia 6 sierpnia 1914 roku; że wspomnień tych czerpać będą otuchę w szarych dniach pracy i tworzyć z nich dumę i chlubę nowej Polski; że wspomnień dnia, w którym padły dawno oczekiwane słowa historycznego rozkazu, brzmiałyce niby hejnał zmartwychwstania Polscy. Jak daleko sięga dźwięk polskiej mowy, jak daleko bije tętno polskich serc, pamiętne będą i drogie, sercu każdego Polaka, historyczne Oleandrów.

Przez cztery lata wojny światowej idea 6 sierpnia była pochodnią, która nie przestała świecić. Która nadawała treść wszystkim wysiłkom naszego żołnierza. Która nawet z jego chwilowych porażek czyniła zadatek i testament jego nowych zasadniczych zwycięstw.

Wielkie uroczystości polsko-bułgarskie w Warnie odbyły się w obecności króla Borysa.

Warna, 5 VIII. (PAT). Na historycznym poboju pod Warną, gdzie w roku 1444 poległ śmiercią bohaterską młody król polski Władysław Trzeci, walcząc na czele rycerstwa polskiego i węgierskiego z wojskami tureckimi, odbyła się wczoraj wielka uroczystość poświęcenia pomnika mauzoleum ku czci króla-rycerza.

Uroczystość uświetnili swą obecnością król Bułgarii Borys z królową Joanną, przedstawiciel rządu Rzplitej polskiej minister W. R. i O. P. Wasław Jędrzejewicz, przedstawiciel armji polskiej gen. Orlicz-Dreszer, przed-

stawiciel regenta Węgier admirała Horthy'ego poseł węgierski w Sofji Mataska, przedstawiciel armji węgierskiej generał Marszałko. Poza tem wśród wybitnych osobistości obecni byli: ks. Cyryl, księżniczka Eudoksja, szereg członków domu królewskiego, książę Wirtemberski z żoną księżną Nadzieją. Premier bułgarski Toszew na czele niemal wszystkich członków rządu, wielu dostojników bułgarskich i t. d.

Inauguracji pomnika dokonał osobiście król Borys, wygłaszając przemówienie.

Po przemówieniu króla zabrał głos minister Jędrzejewicz.

Następnie przewodniczący budowy pomnika wręczył królowi Borysowi klucze. Król dokonał otwarcia mauzoleum, przekazując następnie klucze ministrowi wojny Tanewowi, który będzie ich strzegł w imieniu armji bułgarskiej. Pod pomnikiem złożone zostały wieńce w imieniu armji polskiej, węgierskiej i bułgarskiej, poczem mauzoleum otwarte zostało dla publiczności.

Po zakończeniu tych uroczystości odbyła się rewja wojskowa, którą przyjmował król Borys, witany entuzjastycznie przez oddziały wojskowe i tłumy ludności.

O godz. 13.30 odbyło się śniadanie, wydane przez prezesa rady ministrów Toszewa na cześć delegacji polskiej i węgierskiej oraz wyższych oficerów i innych osobistości.

Sofja, 5 VIII. (PAT) Wczoraj wieczorem odbyła się uroczysta inauguracja polskiego domu wypoczynkowego, zbudowanego na brzegu Morza Czarnego pod Warną. W uroczystości tej wzięli udział min. Jędrzejewicz, poseł R. P. w Sofji Tarnowski, grupa dziennikarzy polskich, przybyłych celem wzięcia udziału w bułgarsko-polskiej konferencji prasowej, członkowie delegacji polskiej oraz szereg wybitnych osobistości bułgarskich z min. Radewem na czele.

Sofja, 5 VIII. (PAT) Podczas śniadania, wydanego na cześć ministra Jędrzejewicza oraz gości oficjalnych, biorących udział w uroczystościach warszawskich, bułgarski prezes rady ministrów Toszew wygłosił przemówienie, w którym podkreślił:

„Wywołaliśmy dzisiaj wspomnienia o wielkim wydarzeniu historycznym. Złożyliśmy hołd przed wielkim czynnem. Pochyliliśmy głowy przed wielką postacią bohaterską jednego z Jagiellonów, króla Władysława Trzeciego. W porywie pobożnym swego młodzieńczego idealizmu król Polski i Węgier powołał pod swe sztandary narody od Bałtyku do Morza Adryatyckiego i przybył tutaj na brzegi Morza Czarnego, by stoczyć straszną bitwę, w której sam życie utracił. Jeżeli prawdą jest, iż historia jest największą nauczycielką narodów, dzisiejsze uroczystości upamiętniające tę legendarną wyprawę i tę sławną śmierć, nabierają wartości nauki nie tylko dla narodów, biorących udział w tem święcie, ale również dla wszystkich tych, którzy z różnych powodów nie mogli odpowiedzieć na nasze zaproszenie i przybyć tutaj, by skłonić wraz z nami głowy przed świętą pamięcią swych przodków, których prochy spoczywają na tem polu historycznym“.

Premier bułgarski zakończył, wznosząc toast na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej prof. Ignacego Mościckiego oraz regenta Węgier Horthy'ego.

Pogrzeb ofiar katastrofy.

Moskwa, 5 VIII. (PAT.) W Kronsztadzie odbył się uroczysty pogrzeb ofiar katastrofy sowieckiej łodzi podwodnej, która zatonęła w zatoce fińskiej. W żałobnej uroczystości wzięli udział komisarz Tuchaczewski, szef marynarki sowieckiej Orłow, komendant floty bałtyckiej Galler, przedstawiciele miejscowych władz oraz liczne rzesze ludności.

Nota gdańska do Rządu polskiego.

Gdańsk, 5 VIII. (PAT) Prezydent senatu gdańskiego przesłał na ręce komisarza generalnego R. P. w Gdańsku notę treści następującej:

„Panie Ministrze. W rozmowie, jaką odbyłem z Panem w dniu 31 lipca b. r. raz jeszcze stwierdziłem gotowość senatu gdańskiego podjęcia rokowań na temat obecnego stanu rzeczy. Z ubolewaniem stwierdziłem wówczas, iż rząd polski nie jest skłonny uchylić zarządzenia polskiego ministra skarbu z dnia 18 lipca br., które to zarządzenie nie jest ani korzystne, ani użyteczne dla rządu polskiego. Dla Gdańska natomiast zarządzenie to jest w swych skutkach sparaliżowaniem całego importu, przechodzącego do Polski przez port gdański, stanowi ponownie stworzenie granicy gospodarczej między polską a Wolnym miastem oraz niszczy gdański handel płatniczy. Zasady egzystencji Wolnego miasta, których utrzymanie jest stosownie do postanowień Traktatu Wersalskiego i umów, zawartych dla wykonywania tego Traktatu obowiązkiem rządu polskiego, zostały przez postępowanie rządu polskiego naruszone, przez co gospodarstwo Wolnego miasta znalazło się w jaknajbardziej niekorzystnej sytuacji. Wolne miasto niema już możliwości zajęcia stanowiska wyczekującego. Zdając sobie sprawę ze swej odpowiedzialności, senat gdański widzi się obecnie zmuszony przedsięwziąć takie zarządzenia, które mogłyby usunąć trudności, wywołane postępowaniem rządu polskiego. Pozwalam sobie przypomnieć, iż pod-

czas rozmowy w dniu 31 lipca br., w imieniu senatu zastrzegłem sobie pełną swobodę działania w tym kierunku. Senat zezwolił obecnie na import towarów niezbędnych dla utrzymania gospodarstwa państwowego na terenie Wolnego miasta. Senat wyda gdańskiej dyrekcji ceł odnośne polecenia. Senat gdański stwierdza, iż przez zarządzenia swe naruszył rząd polski podstawy bytu Wolnego miasta, to znaczy również Traktat Wersalski. Zarządzenia senatu gdańskiego mają jedynie na celu przeprowadzenie katastrofy gospodarczej. Senat Wolnego miasta, które zagwarantowane zostały Traktatem Wersalskim. Zarządzenia senatu gdańskiego noszą charakter wyłącznie gospodarczy i obliczone są na to, by statut Wolnego miasta nie został podważony wskutek katastrofy gospodarczej. Senat Wolnego miasta gwarantuje nadal Rzeczypospolitej Polskiej wolny dostęp do morza. Przekazywanie towarów, przeznaczonych dla Polski, odbywać się będzie wobec tego pod względem celnym i podatkowym w ten sam, jak i dotąd sposób. Tak samo przeprowadzane będzie przez administrację gdańską pobieranie ceł wywozowych i ustalanie zniżek, mających znaczenie dla Polski. Prawa Rady portowej pozostają zagwarantowane. W rozmowie, którą miałem z Panem w godzinach wieczornych, dnia 1 sierpnia, zaznaczyłem ze swej strony, iż senat nadal gotów jest rozpocząć natychmiast rokowania. Pomimo to, że Pan w imieniu rządu polskiego odrzucił propozycję rozpoczęcia rozmów w obecnym stadium, pragnę powtórzyć wyrażoną przezemnie w dniu 1 sierpnia br. gotowość podjęcia rokowań.

IWONICZ-ZDRÓJ

od 21 sierpnia tani sezon jesienny.

Idea, w imię której przelewano krew dla wyzwolenia Polski jest tą samą ideą, która Polskę odrodzoną prowadzi ku wolności i potędze. Ów żywioł legjonowo-peowiacki, który był wołaniem idei 6 sierpnia, chwyciwszy w lat kilka po tem karabiny, odebrał Niemcom i Austriakom, biegł w pierwszych szeregach oddziałów na obronę granic, zagrożonych od wschodu i zachodu, odsłoniętych od północy i południa. On był duszą obrońcy Lwowa i Cieszyna. On stanowił awangardę sił, podążających na odsiecz Lidy i Wilna. On wreszcie był bohaterskim sercem oporu, który przetrwał a wreszcie ostatecznego

w naszej wojnie z Rosją w roku 1920. Energia i wola tego żywiołu nie wyczerpała się w akcji wojskowej i wojennej. Dzięki niemu już w pierwszych dniach po burzach wojny jęła krystalizować się odrębna, samoistna rzeczywistość polska. Jeżeli w ramach tej rzeczywistości można było tak szybko przystąpić do organizowania armji pod skrzydłami własnego rządu a przy pomocy armji rozpocząć zbieranie i jednoczenie ziemi polskiej, to stało się to dzięki temu, że Polska znalazła potężny zbiornik świadomości i woli państwowej w kadrach legjonowo-peowiackich.

A. L.

Wiadomości bieżące.

5

sierpnia 1935

Poniedziałek

NMP Śnieżnej

Jutro: Przemienienie P
Wschód słońca 4:01
Zachód „ 19:22

TEATR WIELKI.

Nieczynny aż do odwołania.

TEATR ROZMAITOSCI.

Poniedziałek godz. 20 „Panna młoda z dachu”.
Wtorek godz. 20 „Panna młoda z dachu”.

KINOTEATRY.

APOLLO: „Dla ciebie śpiewam” z Kiepurą.

ATLANTIC: „Miłość maturzystki” czyli „Przebudzenie”.

CASINO: „Mężczyźni w niebezpiecznym wieku” oraz „Ostatni sygnał”.

CHIMERA: nieczynny.

COLOSSEUM: nieczynny.

KOPERNIK: „Od wieczora do północy”.

MARYSIENKA: „Biro-Bidzan i Iskor”.

MUZA: „Gra zmysłów”.

PALACE: Silvia Sidney i Cary Grand: „Księżniczka przez 30 dni”.

PAN: „Zona na 1 noc” i „Miss Flora”.

PAX: nieczynny do 1 września.

RAJ: Liljana Harvey jako „Wesoła Zuzanna”.

STYLOWY: „Zemsta pana X” oraz rewja.

SWIT: nieczynny.

UCIECHA: „Pojedynk ze śmiercią” i rewja.

— Teatr Rozmaitości. Dzisiaj o godz. 8 wieczorem komedia G. Middletona i Oliviera „Panna młoda z dachu”. Reżyserja Wł. Krasnowieckiego. Udział biorą pp. Malanowicz, Różycka, oraz pp. Kaczmarzski, Składanek, Stępowski, Guttner, Bobrowski, Ptaszkiewicz i in.
Jutro „Panna młoda z dachu”.

KOMUNIKATY.

— Polskie Towarzystwo Politechniczne zaprasza członków Towarzystwa na wyświeczone naukowe, która odbędzie się we środę 7 bm., celem oglądnięcia ziemnego zbiornika na wodę w Miejskich Zakładach Wodociągowych. Punkt zborny koło przystanku tramwajowego przy ul. Zielonej 62 o godz. 17:45.

KRONIKA MIEJSKA.

Posiedzenie Magistratu. Onegdaj od było się pod przewodnictwem wiceprezydenta Dr. Ostrowskiego posiedzenie Magistratu. Uchwalono oddać wyklonanie budynku administracyjnego MZF firmie Inż. St. Malina za kwotę 272.565 zł. Oddano czterem firmom roboty konserwacyjne w budynku ratuszowym na kwotę około 22 tys. zł. Uchwalono zamianę gruntów przy ul. Zielonej na cele regulacyjne. Uchwalono zakupno kotła do centralnego ogrzewania do budynku Muzeum Przemysłowego. Ponadto załatwiono kilka spraw pomniejszych. Referowali: wicepr. Chajes, oraz ławnicy: Sudhoff, Koziół, Schreiber i Teller.

Zakład badania żywności i przedmiotów użytku wykonał w lipcu br. 1361 analiz, z czego 59 spraw oddano na drogę sądową z powodu stwierdzonych zafałszowań. Mleka badano 585 prób. Próby pobrano z dworców kolej., placów targ., sklepów i od pach ciarzy. Mleka rozwodnionego zakwestjonowano w 11 wypadkach, w których dodatek wody wynosił od 8% do 20%. Śmietanę badano 72 razy, w kilku wypadkach zawierała dodatek sernika, zresztą inne próby posiadały odpowiednią ilość tłuszczu. Masła badano 105 prób. Nie stwierdzono w nich żadnych zafałszowań.

Zniżka ceny chleba. Cech piekarzy (we Lwowie komunikuje, że z dn. 5 sierpnia br. ustanawia następujące dalsze niższe ceny chleba: 1 kg. chleba żytniego 65% po 26 gr., 1 kg. chleba luksusowego po 30 gr. Inne gatunki chleba oraz bułek pozostają bez zmiany.

Samobójstwa we Lwowie. W sobotę wieczorem odebrała sobie życie 60-letnia Emilia Menkesowa, wdowa po lekarzu. Denatka mieszkała ze swą córką na licy Kopernika, gdzie zajmowała na 3-cim piętrze 4-pokojowe mieszkanie. Gdy córka wróciła do domu zastała drzwi zamknięte. Otworzywszy je przy pomocy sąsiadów weszła do mieszkania, lecz matki w pokojach nie zastała. Poczujący zapach gazu udała się do kuchni, gdzie na skrzyneczce od węgla leżała matka bez przytomności. Denatka pozostawiła kilka listów, między innymi do córki, w którym pisze, że nie mo-

Święto Żołnierza Ochotnika MOAO z r. 1920.

W roku bieżącym przypada 15-ta rocznica walk polsko-bolszewickich, powstania Małopolskich Oddziałów Armii Ochotniczej i bitwy pod Zadwórzem. W związku z tem przy Kapitulie Krzyża MOAO, za wiazał się Komitet, który w dniach 17 i 18 bm. organizuje we Lwowie Święto Żołnierza Ochotnika pod protektoratem pp. wojewody lwowskiego Beliny Prażmowskiego, wojewody tarnopolskiego Gintowt Działowskiego, dowódcy korpusu gen. Popowicza, prezydenta m. Lwowa Drojanowskiego i dyrektora kolei inż. Łaguny.

W ramach tego święta w sobotę dnia 17 bm. o godz. 19 odbędzie się uroczysta dekoracja miasta Lwowa Krzyżem MOAO, który wmurowany będzie w jeden z filarów ratuszowych. Odświeżenie Krzyża dokona prezes Kapitulą Krzyża MOAO, dr. Lesław Węgrzynowski, a przemówienie na Rynku przed ratuszem wygłosi prezydent

miasta Drojanowski. Po tym akcie w czasie Akademii w sali ratuszowej przemówi dr. A. Domaszewicz, były pułkownik i dowódca historycznego 240 pułku piechoty, który właśnie w dniu 15 sierpnia 1920 stoczył krwawy bój pod Zadwórzem z bolszewicką konnicą Budiennego, zaś odczyt historyczny wygłosi radca Marjan Dzieńdzielewicz.

Następnego dnia w niedzielę w Zadwórzem na Kurhanie 318 poległych Bohaterów zostanie poświęcony nowy pomnik, wybudowany obecnie staraniem Kolejowego Przystopienia Wojskowego Okręg Lwów. W czasie tej uroczystości na Kurhanie przemówi płk. Roman Abraham z Torunia, były dowódca Detachment MOAO.

Dla uczestników w Święcie Żołnierza Ochotnika, zamiejscowych, przewidziane są zniżki kolejowe do Lwowa.

Ruch budowlany we Lwowie.

Miejski Urząd Nadzoru Budowlanego wydał od 1 stycznia do 31 lipca b. r. 327 zezwoleń na nowe budynki i 282 zezwoleń na przebudowy, rozbudowy i nadbudowy budynków istniejących. Z udzielonych zezwoleń wyróżnić należy zezwolenie na 14 budynków III-piętrowych, 18 budynków II-piętrowych i 71 zezwoleń na budynki piętrowe. Reszta zaś, tj. 224 zezwoleń, dotyczy budynków parterowych z zabudowaniem poddaszem i budynków parterowych. Ponadto wydano 71 zezwoleń na szopy i budynki gospodarcze. Ilość udzielonych zezwoleń na budowy nowych budynków jest o około 10% większa od ilości wydanej w tym samym czasie w roku zeszłym.

Faktycznie przystąpiono w tym samym czasie do budowy 170 nowych budynków i do przebudowy, rozbudo-

wy i nadbudowy 323 budynków, z których część uzyskała zezwolenia jeszcze w roku ubiegłym. Z faktycznie rozpoczętych w tym roku nowych budynków wyróżnić należy 4 budynki III p., 13 budynków II p., 49 budynków I p.; resztę zaś, tj. 104 budynków rozpoczątych w tym roku stanowią budynki parterowe z zabudowaniem poddaszem i budynki parterowe. Ponadto wybudowano względnie przystąpiono do budowy 32 szopy i budynków gospodarskich.

W szczególności zauważyć należy, że największe ożywienie ruchu budowlanego daje się zauważyć na t. zw. Stillerówce, na Filipówce, na Kolonii Profesorskiej na Łyczakowie, przy ul. Wójtowskiej, na Sygniówce i Kulparkowie, wreszcie na Fredrychówce i w okolicy ulicy Janowskiej.

Politechnika Lwowska.

Wskazówki dla kandydatów na I. rok studiów w rku akad. 1935-36.

Kandydaci winni, po uprzednim poddaniu się badaniu lekarskiemu, przedłożyć osobiście PP. Dziekanom podania o przyjęcie w dniach:

a) na Wydziale Inżynierji lądowej i wodnej: 18 i 19 września br.;

b) na Wydziale Architektonicznym: 18 i 19 września br.;

c) na Wydziale Mechanicznym: 20 i 21 września br.;

d) na Wydziale Chemicznym: 23 i 24 września br.;

e) na Wydziale Roln.-Lasowym 23 i 24 września br.

Po tych terminach żadne zgłoszenia uwzględnione nie zostaną.

Kandydaci, którzy w br. służą w wojsku winni zgłosić się także w terminach wyżej podanych, a najpóźniej do dni 5-ciu po zwolnieniu z wojska.

Uwaga: Zgłoszenia na Oddziale lasowym Wydz. Roln.-Lasowego są wstrzymane.

Badanie lekarskie:

Kandydaci winni poddać się badaniu lekarskiemu na Klinice Uniwersytetu JK. w następujących dniach:

a) na Wydziale Inżynierji lądowej i wodnej: 17 i 18 września br.;

b) na Wydziale Architektonicznym: 17 września br.;

c) na Wydziale Mechanicznym: 19 i 20 września br.;

d) na Wydziale Chemicznym: 21 września br.;

e) na Wydziale Roln.-Lasowym 21 września br.

Badanie lekarskie kandydatek odbędzie

się tylko dnia 18 września br. w Przychodni Przeciwgruźliczej ul. Piłarów 6 parter. Egzamin kwalifikacyjny:

Po dokonaniu zgłoszenia kandydaci mają odbyć egzamin kwalifikacyjny z następujących przedmiotów:

a) z geometrii wykreślnej, z matematyki i ze szkicowania na Wydziale Inżynierji lądowej i wodnej;

b) z geometrii wykreślnej, z rysunków i z ogólnych wiadomości z historii kultury i sztuki na Wydziale Architektonicznym;

c) z matematyki, z fizyki, z geometrii wykreślnej i ze szkicowania odrębnego części maszynowych na Wydziale Mechanicznym;

d) z fizyki i z chemji na Wydziale Chemicznym.

Na Wydziale Rolniczo-Lasowym w r. szk. 1935/36 nie będzie egzaminu kwalifikacyjnego.

Kandydaci, którzy w bież. r. służą w wojsku, ubiegać się mogą o wyznaczenie późniejszego terminu egzaminu kwalifikacyjnego.

Uwaga: Szczegółowych informacji udziela Sekretariat Politechniki Lwowskiej (ul. Sapiehy 1. 12) po otrzymaniu dokładnego adresu, opłaty w kwocie 10 gr. (w znaczkach pocztowych) jako należność za egzamin i znaczków pocztowych na porto odpowiedzi; w sprawie pomieszczenia w Domach Techników, wyżywienia w Kuchni Technicznej itp. należy zwracać się do Towarzystwa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej (ul. Sapiehy 1. 12).

ZAWODY SZYBOWCOWE.

Warszawa, 5 VIII. (PAT) W mających się odbyć w czasie od 22 września do 6 października br. krajowych zawodach szybowcowych w Ustjanowej, weźmie udział elita naszych pilotów szybowcowych. W danej chwili lista uczestniczących pilotów nie jest zamknięta i obejmuje kilkunastu pilotów, a mianowicie wojskowych kpt. Blajchera, kpt. Peterka, por. Włodarkiewicz, sierżanta Spletta. Wśród pilotów cywilnych widzimy głównych polskich rekordzystów szybowcowych: Baranowskiego, Offierskiego, Młynarskiego. Oprócz nich jeszcze Dyrgałę, Polnego, Mikulskiego. W zawodach wezmą również udział pilotki szybowcowe, a mianowicie posiadaczka polskiego rekordu kobiecego długotrwałości lotu, poznanianka, Wanda Mosdlibowska, oraz posiadaczka takiego rekordu wysokości, pilotka lwowska, Marja Younga. Trzecią kandydatką jest pilotka Mackowska.

Studenci amerykańscy we Lwowie.

W sobotę o godzinie 0.25 przybyła do Lwowa wycieczka skautów Zjednoczenia Polskiego rzymsko-katolickiego w Stanach Zjednoczonych. Harcerze polscy z Ameryki po pobycie w Spale na zlocie bawili ostatnio w Krakowie, skąd przybyli dla zwiedzenia naszego miasta. Gości powitał imieniem miasta dr. Al. Czołowski w towarzystwie naczelnika wydziału przydziałowego p. Płonskiego i kom. Szalajdewicza oraz przedstawicieli lwowskiego harcerstwa z inż. Budzińskim na czele.

Wycieczka, którą kieruje p. Barc zabawi we Lwowie przez dwa dni. W poniedziałek miasto wydało na część gości przyjęcie w salach hotelu George'a. Po zwiedzeniu zabytków Lwowa goście amerykańscy udadzą się do Katowic, Częstochowy i Warszawy.

Niesympatyczna rola nauczycieli francuskich.

Paryż, 5 VIII. (PAT) W Paryżu obraduje kongres „Syndykatu narodowego nauczycieli”, który grupuje elementy przeważnie skrajnie lewicowe. W toku obrad kilkakrotnie występowano przeciw dekretem rządowym i ustrojowi kapitalistycznemu. To skrajnie lewicowe nastawienie wielkiej organizacji zawodowej wywołuje duże niezadowolenie w kołach prawniczych. Daje temu wyraz również prasa, nieszczęśliwie ostrzych uwag pod adresem tych nauczycieli, którzy, jak pisze „Journal des Debats”, „troszczą się tylko o obalenie wszelkiej legalnej władzy i spełniają rolę publicznych podżegaczy do rewolucji”.

Katastrofy na morzu.

Gibraltar, 5 VIII. (PAT) Parowiec angielski „Methilhill” z niewyjaśnionej przyczyny został zniszczony przez pożar na pełnym morzu. Załogę 21 ludzi wraz z kapitanem, która zdołała opuścić płonący statek, uratował parowiec hiszpański „Campeador”.

Malta, 5 VIII. (PAT) Na pokładzie parowca niemieckiego „Attica” wybuchł pożar, który przybrał zagrażające statkowi rozmiary. Załoga dotychczas nie opanowała płomieni.

Karykatura mikada.

Waszyngton, 5 VIII. (PAT) Incydent spowodowany zamieszczeniem karykatury, wyobrażającej cesarza Japonji, jest uważany przez rząd japoński za tak poważny, iż ambasador japoński w St. Zjednoczonych przerwał swój urlop i powrócił do Waszyngtonu, by omówić sprawę z władzami Stanów Zjednoczonych.

Rekord lotu sferycznego.

Moskwa, 5 VIII. (PAT) W okolicach Moskwy lotnik Romanow z obserwatórem Babykinem dokonał wlotu na balonie sferycznym objętości 1.600 mtr. sześć. Balon pozostał w powietrzu 56 godzin, ustalając rekord światowy dla tego typu aerostatków sferycznych. Romanow lądował w pobliżu miasta Kanasza w obwodzie czuwaskim.

Złodzieje strzelają.

Brzeżany, 5 VIII. (PAT) Kilku złodziei polnych usiłowało ubiegłej nocy dokonać kradzieży w Koniuchach. Przeszkodził temu stróż nocny Paweł Nowaczyński, do którego sprawcy oddali trzy strzały rewolwerowe. Wszystkich ujęto i osadzono w aresztach.

Giełda z dnia 5 sierpnia.

LWÓW — GIEŁDA ZBOZOWA.

Na Giełdzie obroty w życie, rzepiku, mące i otrębach. Żyto, owies, mąki i otręby potaniały. Tendencja nadal znizkowa, dyspozycje słabe. Żyto jednolitne 8.50—8.75, 10—10.25, zbior. 8.25—8.50, 9.75—10, owies ex 1935 9.50—10, 11.50—12, łubin niebieski 10.50—11, mąka pszenna gat. I—A 28—28.50, I—B 26.50—27, I—C 24—24.50, I—D 23.25—23.75, II—A 21—21.25, II—C 20.50—21, II—D 19.50—20, II—E 19—19.50, II—F 17.50—18, II—G 17—17.50, III—A 13—13.50, III—B 10.50—11, mąka pszenna razowa 19—19.50, żytnia I. gat. do 55 prc. 18.25—18.75, 22—22.50, 65 prc. 17.25—17.75, 20.75—21.25, II. gat. sitk. 70 prc. 13.50—14, 14—14.50, razowa 95 prc. 10.75—11.25, pośl. ponad 70 prc. 11.25—11.75, otręby żytnie 5.50—5.75, 6—6.25, pszenne grube 5.57—6, średnie 5.50—5.75, miałki 7.25—7.50. Inne kursy niezmienione.

LWÓW — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Bez obrotów. Dolar poza Giełdą około zł. 5.25 3/4.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 89.25, Berlin 213, Holandia 358.50, Londyn 26.16, N. Jork kabel 5.27 3/4, Paryż 34.99, Praga 21.94, Sztoka holm 134.90, Szwajcaria 172.93. Papiery państwowe: 3 prc. poz. bud. 41 3/4, 4 prc. poz. inwest. 107, 5 prc. poz. konwersyjna 68.25, 6 prc. poz. dol. 83.25, 7 prc. poz. stabiliz. 66.25. Akcje: Bank Polski 92.50, Starachowice 34.30, Lilpop 9.50. Dolar w obrotach prywatnych 5.26.

Owacja na cześć generała Rydza Śmigłego.

Białystok. 5 VIII. (PAT.) Wczoraj pociągiem pospiesznym z Warszawy przejeżdżał przez Białystok generał inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły. W czasie postoju pociągu na stacji, legioniści, jadący z Wilna pociągiem nadzwyczajnym na Zjazd Legionistów do Krakowa urządzili generalnemu inspektorowi żywiolową owację i otoczyli jego wagon, wznosząc okrzyki na jego cześć.

Bunt w pułku kawalerji czeskiej.

Mor. Ostrawa. 5 VIII. (PAT.) W 2-gim pułku kawalerji, wchodzącym w skład 7 dywizji ołomuńskiej, wybuchł bunt żołnierzy, którzy nie chcieli zezwolić na ostrzyżenie włosów do skóry. Aresztowano cały szwadron w składzie 3 podoficerów i 26 kawalerzystów, którzy odpowiadając będą przed sądem wojskowym w Ołomuńcu. Aresztowani, według komunikatu urzędowego, nie należeli do narodowości czeskiej.

Wydobycie zatopionej łodzi podwodnej.

Leninograd. 5 VIII. (PAT.) Podwodna łódź sowiecka „B 3”, która zatoniła przed paru dniami, została wydobyta na powierzchnię wraz z załogą. Załogi krawowników, łodzi podwodnych i wszystkich statków wojennych, stojących w porcie leninogradzkim, oddali honory wojskowe towarzyszącemu, który zginął na posterunku. Pogrzeb ofiar katastrofy odbył się dzisiaj.

Śmierć kajakowca.

Brzeżany. 5 VIII. (PAT.) Wczoraj o godzinie 15.30 utonął w stawie brzeżańskim Józef Taribek, urzędnik prokuratury w Brzeżanach. Denat wraz ze swym kolegą wybrał się kajakami żaglowym na przejażdżkę po stawie. W pewnym momencie wskutek silnego wiatru kajak przewrócił się i obaj jadący wpadli do wody. Towarzysz Taribka wypłynął na powierzchnię i wyratował się, natomiast Taribek od razu poszedł na dno. Wypadek miał miejsce za ledwie o 50 m. od brzegu. Znajdujące się w pobliżu łodzie pospieszyły natychmiast na pomoc. Sp. Taribek liczył lat 23 i cieszył się ogólną sympatią swych kolegów.

Program radjowy.

Wtorek, 6 sierpnia.

Lwów. Godz. 6.30: Audycja poranna. 9: Trans. z Krakowa fragment ze Zjazdu Legionistów. 11.57: Sygnał czasu. 12.05: Dziennik południowy. 12.15: Orkiestra PR. 13.05: Płyty. 15.15: Giełda. 15.30: Orkiestra salonowa. 16: Skrzynka PKO. 16.15: Koncert. 16.50: Odcinek prozy. 17: Trans. z Krakowa ze Zjazdu Legionistów. 18: Odczyt. 18.15: „Cała Polska śpiewa”. 18.30: Skrzynka techniczna. 18.45: Płyty. 19.15: Koncert reklamowy. 19.30: Recital fortepianowy. 19.50: Pogadanka aktualna. 20: Feljeton. 20.10: Koncert. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Audycja słowno-muzyczna. 22.30: Reportaż. 22.35: Wiad. sport. 22.45: Płyty.

Święto w mieście namiotów.

(O JUBILEUSZOWYM ZŁOCIE HARCERSKIM W SPALE.)

IV. ZABAWA I PRACA.

O każdej niemal porze dnia zlotowa dzielnica pokus, inaczej zwana handlową, zapełniona jest po brzegi przewalającym się tłumem, nie tylko obywatelów, ale także międzynarodowym. Rogatywki, furazerki lotewskie, węgierskie białe kitki, „grzybki” czeskie — wszystko wymieszane w idealnym koktailu przyjaźni lub poprostu flirtu. Myślę tu o samorzutnych aljansach, przy których brak wspólnoty leksykalnej jest przeszkodą fikcyjną. Jacyś cywile — rodzice zlotowców, t. zw. przyjaciele harcerstwa, lub zwykli gapie — bezradnie żeglują przez wozbrane morze scautorum (że pozwolę sobie na taki barbarzyzm!). Handel odchodzi aż miło. Okazuje się, że kupowanie czegoś jest rozrywką nielada. Prawie tak wielką, jak pożeranie „pingwina”. Ach, prawda! Czyż można było zapomnieć o największej atrakcji zlotu? Właśnie o „pingwinach”? Co to jest? Otóż „pingwin” (produkt nieznanym w „barbarzyńskim” Lwowie) są to t. zw. lody na patyku. To tłumaczy wszystko. Na zlocie były tak popularne, że to aż przechodziło wyobrażenie o normalnej wytrzymałości żołdaków młodzieżowych. Kto wie, czy prawdziwym historjoraz nie zechce zlotu spalskiego nazwać — zlotem pingwinowym.

Patrzmy na zlot w przechodzie i z uwagą, z tej strony i z tamtej. Czyż-

Zakończenie sesji Rady Ligi Narodów.

Prowizoryczne załatwienie sporu włosko-abisyńskiego.

Genewa, 5 VIII. (PAT.) W sobotę o godz. 19.20 przewodniczący Rady Ligi Narodów Litwinow otworzył publiczne posiedzenie Rady i zakomunikował dwie rezolucje.

Pierwsza z nich dotyczy przerwanych prac Komisji pojednawczo-arbitrażowej, która zajmowała się incydentem pod Ual-Ual. Rezolucja stwierdza, że Komisja winna zająć się wyłącznie incydentem i decyzją swą nie może przesądzać spraw nie wchodzących w jej kompetencje jak interpretacja traktatów, dotyczących granic.

Druza rezolucja głosi, że Rada Ligi postanawia w każdym wypadku zabrać się 4 września celem ogólnego zbadania stosunków włosko-abisyńskich.

W dyskusji pierwszy zabrał głos doradca prawny rządu abisyńskiego prof. Jeze, stwierdzając, że Abisynja czyni wielką ofiarę dla sprawy pokojowej, pragnąc ułatwić zadanie Rady zmierzającej do utrzymania pokoju światowego. Ponadto prof. Jeze zapowiedział, że Abisynja przyjmie wyrok, jaki wyda Komisja pojednawczo-arbitrażowa.

Skości krótką deklarację złożył delegat Włoch baron Aloisi, stwierdzając, że zgadza się na pierwszą rezolucję, natomiast zapowiadając, że przy gło-

sowaniu nad drugą rezolucją, powstrzyma się od głosu.

Następnie zabrał głos premier Lava, wyrażając przekonanie, że nominacja 5-go arbitra pozwoli mieć nadzieję, że wszystko będzie uczynione celem ostatecznego załatwienia incydentu.

Kolejny mówca minister Eden wyraził opinię, że zaproponowane rezolucje dają najlepszą gwarancję pokojowego załatwienia konfliktu. Jeśli Rada Ligi je przyjmie, sytuacja będzie następująca: sygnatarjusze układu z roku 1906 podejmą natychmiast rokowania celem znalezienia rozwiązania dla wszystkich trudności o charakterze bardziej ogólnym, które powstały w stosunkach między Włochami a Abisynją. Rada Ligi niewątpliwie zechce życzyć powodzenia tym rokowaniom. W każdym razie Rada Ligi zbierze się 4 września, aby dokonać ogólnego zbadania stosunków włosko-abisyńskich. Gdyby wszystkie trudności nie zostały do tego czasu usunięte, Rada będzie musiała zająć się całokształtem zagadnienia.

Wreszcie przewodniczący zarządził głosowanie. Obie rezolucje przyjęto.

Po głosowaniu przewodniczący Litwinow oświadczył, że Sesja Rady jest zamknięta.

Elektryczność w walce z pyłem przy pracy.

Walka z pyłem jest jednym z najpilniejszych zadań ochrony zdrowia przy pracy. Pył działa szkodliwie na organizm: drażni błony śluzowe dróg oddechowych i spojówek oczu, wywołując chroniczne stany zapalne, t. zw. katary. Pył dostaje się do płuc i impregnuje tkankę płucną, prowadząc do t. zw. pylicy płuc. Niektóre gatunki pyłu mogą wywołać zatrucie. Np. w fabrykach tytoniu następuje zatrucie pyłem tytoniowym, a w hutach ołowiu — pyłem ołowianym, w fabrykach nawozów sztucznych — azotniakiem itp. Niektóre gatunki pyłu mają ostre brzozy i ranią tkanki dróg oddechowych. Takim np. bywa pył metalowy, albo pył szklany. Za pośrednictwem pyłu mogą się przenosić bakterje chorobotwórcze. Ma to np. miejsce w fabrykach papieru, przetwarzających stare szmaty, zbierane ze śmietnik. Pył więc powoduje różnorodne choroby i cierpienia. Rozwijają się one zwykle powoli i dlatego niedoceniają naogół roli pyłu. Walka z pyłem przy pracy jest koniecznością.

W większych zakładach przemysło-

wych zagranicą, w oddziałach, gdzie wytwarza się dużo pyłu, używa się osłonięć elektryczności do walki z pyłem. Jest to t. zw. system Cottrella strącanie pyłu, który polega na tem, że powierze zanieczyszczone przepuszcza się przez komorę silnie naładowaną elektrycznością. Cząsteczki pyłu elektryzują się i strącają się na biegunie dodatnim. Powietrze zostaje w 90 proc. uwolnione od pyłu.

Jest to jeden z najlepszych systemów oczyszczania powietrza, jakkolwiek niedostępny zwykle dla małych warztatów pracy. I w nich jednak nie można zrezygnować z walki z pyłem. Dodaniem wyniki można również osiągnąć bardzo prostymi środkami, przede wszystkim czystością, porządkiem, unikaniem niepotrzebnego przesypywania substancji lotnych. W miejscach, gdzie powstaje dużo pyłu, powinny być zainstalowane pochłaniacze powietrzne pyłu t. zw. ekshaustony. Kiedy wszystkie te środki zawiodą, robotnicy powinni pracować w maskach przeciwpylnych.

Strzelcy składają hołd Marszałkowi Piłsudskiemu.

Kraków. 5 VIII. (PAT.) Wczoraj przedpołudniem przed domem im. Marszałka Piłsudskiego w Oleandrach zebrały się delegacje okręgów i powiatów Związku Strzeleckiego z całej Polski, przybyłe do Krakowa w marszu gwiazdystym Związku Strzeleckiego. Delegacje przywiozły ze sobą ziemię, pobraną z pobojowisk i mogił bohaterów walk o niepodległość, by złożyć ją na kopcu-pomniku na Sowińcu.

Po złożeniu raportu strzelcy w liczbie około 2 tys. osób udali się na Sowniec, gdzie wzięli udział w sypaniu kopca.

Z Sowińca delegacje przeszły pochodem na Wawel, gdzie w krypcie św. Leonarda złożyły hołd prochom Wodza Narodu.

„Święto Gór”.

Zakopane. 5 VIII. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyła się uroczysta inauguracja „Święta Gór”.

Po nabożeństwie i po przedefilowaniu grup regionalnych gen. Kasprzycki wraz z p. Wojewodą oraz towarzyszącymi im osobami udali się na tereny wystawy regionalnej na Wilozniku.

Po przecięciu symbolicznej wstęgi członkowie komitetu zwiedzili tereny wystawowe. Po zakończeniu uroczystości inauguracyjnych gen. Kasprzycki i wojewoda Raczkiwicz kontrolowali prace przygotowawcze na dzień 11 sierpnia, poczem p. Wojewoda odbył ze starostą Głutem i burmistrzem Zaczynskim konferencję na temat potrzeb Zakopanego i powiatu nowotarskiego.

Sport i Wychowanie Fizyczne.

Pogoń—Polonia 4:2 (0:0). Wszystkie bramki dla Pogoni padły w ciągu 15 minut drugiej połowy. Widzów ok. 2.500. Sędziował p. Heitner z Krakowa.

Warszawianka—Garbarnia 1:0 (1:0). Sensacyjne zwycięstwo Warszawianki, kroczącej u dołu tabeli, świadczy o słabej formie Garbarni. Sędziował p. Schneider. Widzów 2.000.

Warta—Wisła 2:0 (2:0). Sędziował p. Krukowski z Warszawy. Widzów 3.000.

Mistrzostwa Ligi okr.: Hasmonia—Lechia 2:1 (0:1). — Czarni—Pogoń IB. 5:0 (2:0). — Ukraina—Pogoń (Stryj) 5:2 (3:1). — Czujaw—Polonia 5:1 (1:1).

Ujpesti—Cracovia. W Krakowie rozegrano międzynarod. spotkanie piłkarskie między czołową drużyną węgierską Ujpesti a Cracovią. Zwyciężyli Węgrzy 3:2 (1:0). Mecze miał przebieg niezwykle emocjonujący.

Walasiewiczówna bije rekord świata. W niedzielę przedpołudniem w Warszawie na boisku w parku im. Sobieskiego odbyły się zawody lekkoatletyczne, zorganizowane przez WOZLA. W zawodach tych startowała m. in. Walasiewiczówna, która wykazała fantastyczną formę. W biegu na 200 m ustanowiła ona nowy rekord świata, uzyskując świetny wynik 23,6 sek. Wynik ten lepszy jest od dotychczasowego rekordu świata, należącego do Walasiewiczówny, o 0,2 sek. Wśród startujących zabrakło Wajsówny, na wyniki której oczekiwano niecierpliwie. Wajsówna na sobotnim treningu potłukła się dotkliwie, przewracając się na płotku, wobec czego nie była w stanie wziąć udziału w zawodach niedzielnych.

lenia harcerstwa, zarazem zaś ma być wzorem nowych metod pracy. Harce obejmują: 1) obozownictwo, 2) wykazanie sprawności technicznej w ratownictwie, pionierce, terenoznawstwie i łączności, 3) wzięcie udziału w t. zw. biegu harcerskim (gdzie przeszkody zastąpione są przez wykonanie szybkie i dokładne pewnych określonych czynności), 4) odbycie 2-dniowej wygotowanie przez każdy zespół jakiegoś popisu do ogniska, no i to, co nazywa się dobrą postawą osobistą. 600 sędziów kontrolowało bezustanku każdy szczegół zarówno ćwiczeń harcerskich, jak i t. zw. „prywatnego życia” na zlocie. Funkcja sędziów harcerskich pomyślana została w swoisty sposób. Właściwie byli to doradcy. Gdy zauważyli, że coś jest nie w porządku, obowiązkiem ich było udzielić porady, jak należy postąpić, względnie wykonać daną pracę.

Harce wypełniły ściśle ramy zajęć zlotowych. Nie były ani zawodami ani pokazem pracy, jak to nieraz dawniej bywało; były pracą samą. Dlatego zlot spalski jako zlot pracy jest cennym precedensem dla przyszłych zlotów skautowych międzynarodowych.

Oprócz harców praca zlotowa objęła szereg zajęć innego rodzaju. Przedewszystkiem konferencje. Obradowali dawni harcerze, organizatorzy harcerstwa na wsi, harcerze-nauczyciele, wreszcie przedstawiciele prasy harcerskiej na konferencji, zorganizowanej przez lwowskiego „Skauta”.

Z imprez międzynarodowych odbyły się: konferencja prasy skautowej, konferencja ruchowa oraz zjazd skautów-esperantystów. Pracowano różnie: z ołówkiem w ręku i z siekierką pionierską. Jak na kogo padło. Nic dziwnego, że każda rozrywka smakowała potem podwójnie.

Ale wyobraźcie sobie: są na zlocie ludzie, dla których słowo: popis nie istnieje, jak nie istnieje prawie słowo: odpoczynek. To służba organizacyjna. Czy na posterunku bezpieczeństwa, czy nad maszyną do pisania, czy na siodełku rowerowym, czy wreszcie przy telefonicznej obsłudze prasowej. Niezależnie od pory dnia i nocy, pogody i humoru, sanitariusz i telemechanik zawsze na posterunku. W chwili depresji i zmęczenia — skautowe: uśmiechnij się.

Ostatnie chwile na terenie zlotu. Wszystko już zrównane z ziemią, ostatnie drużyny ciągną w kierunku dworca. Z za drzew nie słychać żadnej orkiestry, maszty flagowe wykopane leżą wzdłuż drogi. Spała opustoszała.

Nagle za zakrętem drogi wybuchła mocny, męski śpiew. Wychodzi sprężyste niebieskawe kolumny; na ramionach oparte łopaty. Jak broń. To harcerskie drużyny robotnicze podejmują znużoną pracę likwidacyjną:

Tak po dniu świętecznym szary dzień powszedni rozpoczyna najcenniejszy obywatel każdego państwa — robotnik.

B. W. Lewicki.

Z kolegium międzynarodowych wykładow akademickich

W kolegium międzynarodowych wykładow akademickich w Gdyni dr. Stanisław Bobkowski miał wczoraj wykład na temat znaczenia klimatu wycieku dla Polski. Prelegent omówił historyczny zarys leczenia chorób nad morzem, poczem przeprowadził porównanie kąpielisk niemieckich nad Bałtykiem i przeszedł do fizycznych właściwości naszego klimatu morskiego. Podkreśliwszy znaczenie profilaktyczne hartowania się i zobrazował procesy zachodzące w organizmie ludzkim, gdy się go zaprawia do odporności, wyjaśnił wpływ klimatu morskiego na cały szereg chorób, oraz wywiódł na podstawie danych, iż klimat morski nie może być zastąpiony żadnym innym w chorobach gruźliczych i skrufulicznych u dzieci. Reasumując wywody, prelegent doszedł do wniosku, że należy zwrócić szczególną uwagę na rozbudowę kąpielisk nad zatoką i nad pełnym morzem według najnowocześniejszych wymagań oraz umożliwić szerokim masom dostęp do morza w celu hartowania się i leczenia.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE

Km. I. 2498/35. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie rewiru I. mający kancelarię w Stanisławowie przy ul. Sapieżyńskiej Nr. 8 i tamże zamieszkały obwieszcza, że na żądanie Banku Gospodarstwa Krajowego w Warszawie dokona w dniu 30 września 1935 r. o godzinie 10-tej rano w Sądzie grodzkim Oddz. V. w Stanisławowie, przy ul. Bilińskiego Nr. 11 sprzedaży przez publiczną licytację całej realności whł. 930 ks. gr. gm. kat. Knihinin, będącej własnością Józefa i Apolonii Maruniewiczów. Nieruchomość ta zajmuje razem 435 mtr. kw. i położona jest przy ul. Piramowicza 22, na której znajdują się dwa budynki mieszkalne parterowe, komórka i ustęp. Powyższa nieruchomości zapisana jest w księdze gruntowej gm. kat. Stanisławów, której księga znajduje się w Urzędzie hipotecznym przy Sądzie okręgowym w Stanisławowie. Opisaną nieruchomości oszacowana została do licytacji na 5417 zł. Cena wywołania rozpocznie się od połowy tj. od 2708 zł. 50 gr. Życzący wziąć udział w licytacji obowiązany złożyć wadium 542 zł.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.
Stanisławów, 1 sierpnia 1935. 3085K

IX. Km. 891/35. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru IX. Mieczysław Grossman, mający kancelarię we Lwowie, ul. Kochanowskiego 21, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 3 września 1935 r. o godz. 9-ej we Lwowie, ul. Oficerska Nr. 8 odbędzie się na wniosek inż. Antoniego Morzyckiego i innych wierzycieli licytacja nieruchomości, składających się z urządzenia mieszkania, obrazów, srebra, nakrycia stołowego, serwisów, dywanów i skrzydeł, oszacowanych na łączną sumę zł. 878. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.

Rewiru IX.
Lwów, 1 sierpnia 1935. 3092K

I. Km. 478/34. V. E. 455/35. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie rewiru I. Stawiski Wacław, mający kancelarię w Stanisławowie, przy ul. Sapieżyńskiej Nr. 8 i tamże zamieszkały obwieszcza, że na żądanie Banku Gospodarstwa Krajowego Oddz. w Stanisławowie dokona w dniu 23 września 1935 r. o godz. 13 w Sądzie Grodzkim Oddz. V. w Stanisławowie przy ul. Bilińskiego Nr. 11 sprzedaży przez publiczną licytację nieruchomości obj. whł. 1312 i 1313 ks. gr. gm. kat. Stanisławów, będącej własnością Franciszka Weselega i Herminy Weselej po połowie. Nieruchomość obj. whł. 1312 i 1313 ks. gr. gm. kat. Stanisławów, położona jest przy ul. Zosinej Woli Nr. pol. 56 i 56a i składa się: whł. 1312 z parceli budowlanej 802 o powierzchni 392 m kw. i parceli ogrodowej 674/1, o powierzchni 1036 m kw., zaś whł. 1313 z parceli ogrodowej 673/2 o powierzchni 381 m kw. Powierzchnia wszystkich wyżej wymienionych parceli wynosi 1813 m kw. Nieruchomość odległa jest od centrum miasta około 500 mtr. zapisana jest w księdze gruntowej gm. kat. Stanisławów, której księga znajduje się w Urzędzie hipotecznym Sądu okręgowego w Stanisławowie Na powyższych nieruchomościach znajdują się następujące budynki: 1) Dom mieszkalny murowany parterowy o kubaturze 278.16 mtr. sześć., 2) budynek kancelaryjny murowany o kubaturze 238.16 mtr. sześć., 3) budynek fabryczny murowany o kubaturze 519.59 mtr. sześć., 4) budynek fabryczny murowany o kubaturze 1655.31 mtr. sześć. 5) budynek fabryczny murowany o kubaturze 1071.20 mtr. sześć., 6) magazyn z muru pruskiego o kubaturze

68.38 mtr. sześć., 7) szopa otwarta, 8) oparkowanie. Urządzenie maszynowe składa się z motorów, obrabiarki, odlewni żelaza, odlewni metali, narzędzi szczegółowo wykazanych w protokole opisu i oszacowania znajdującego się w aktach sprawy. Powyższa nieruchomości oszacowana została do sprzedaży na kwotę 75.602 zł. oraz urządzenie maszynowe 61.628 zł. 45 gr., czyli razem ogółem szacunek wynosi sumę 137.230 zł. 45 gr. Cena wywołania rozpocznie się od 2/3 części sumy szacunkowej tj. od kwoty 91.487 zł. Życzący wziąć udział w licytacji obowiązany złożyć wadium 13.723 zł.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.
Stanisławów, 29 lipca 1935. 3086K

Km. 74/35. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Strona zobowiązana Mojżesz Zimmerman w Lubaczowie. Na wniosek strony egzekwującej F-my Huty „Pokój” Śląskie Zakłady Górniczo-Hutnicze S. A. w Katowicach odbędzie się dnia 10 września 1935 r. o godzinie 10 przed południem w Sądzie grodzkim w Lubaczowie w biurze Nr. 21 na zasadzie zatwierdzonych warunków licytacji nieruchomości obj. whł. 3677 ks. gr. gm. Lubaczów, w skład której wchodzi par. bud. 182/1, na której stoi dom murowany, jednopiętrowy, częściowo podpiwniczony, dachówką kryty i par. grunt. 199/2 i 199/3 o łącznej powierzchni 493 s. kw. Wartość szacunkowa wraz z przynależnościami wynosi 26.686 zł. Najniższa oferta poniżej której sprzedaż nie nastąpi wynosi 14.165 zł. 16 gr. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 2.668 zł. 60 gr. Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić w sądzie najpóźniej na wyznaczonym terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczey pretensje tego rodzaju co do samej nieruchomości nie miałyby już znaczenia. Osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie są już wpisane, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadomi się o dalszych wydarzeniach tego postępowania tylko przez ogłoszenie w tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu tego sądu i nie wskażą mu pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Lubaczów, 31 lipca 1935. 3087K

I. Km. 1876/34. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Turce n. Str. rewiru I. Zygmunt Kędziński, mający kancelarię w Turce n. Str., ul. Mickiewicza Nr. 3 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 września 1935 r. o godz. 11-tej w Sądzie grodz. w Turce n. Str. odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużniczki Gminy wyznaniowej żydowskiej w Turce n. Str. nieruchomości: I. obj. wykaz. hip. lkat. 466, lkat. 74/2 wchodzący w skład realn. hipot. whł. 2490 ks. gr. gm. kat. Turka n. Str. oraz 2) parcela lkat. 85. Na parceli ad 1) o obszarze 526 m kw. 20 cm. kw. stoi dom 1-piętrowy murowany walcący się. Na parceli budowl. ad 2) o obszarze 440 m kw. stoi dom częścią murowany z cegiel, częścią zbudowany z drzewa, w którym mieści się łaźnia. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 35.011 gr. 70, cena za wywołania wynosi zł. 26.258 gr. 78. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 3.501 gr. 17. Rękojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź księżeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości, lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Turce n. Str. sala Nr. 3, II. p.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.
Turka n. Str., 3 lipca 1935. 3088K

XII. Km. 3977/34. Strona zobowiązana: Marja Banaś, Józef Banaś, Jan Banaś, Wiktor Banaś, Edward Banaś i Adolf Banaś. Edykt licytacyjny oraz wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. Na wniosek strony egzekwującej Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Krakowskiego w Krakowie odbędzie się dnia 9 września 1935 r. o godz. 9.30 przedpoł. w Sądzie grodz. przy ul. św. Jana w Krakowie w biurze Nr. 41 na zasadzie przez komornika zatwierdzonych warunków, licytacja następujących realności: Ks. gr. Kraków, Dzielnica XXII. Podgórze. Whł. 956. Oznaczenie realności: I. kat. 852/2. Wartość szacunkowa wraz z przynależ. 21.150 zł. Najniższa oferta 10.575 zł. Do realności whł. 956 ks. gr. gm. kat. Kraków, Dzielnica XXII. Podgórze należą następujące przynależności: dom 1-mo piętrowy z dalszą kondygnacją w mansardzie o 14-tu ubikacjach, oszacowane na 16.380

zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi. Wadium wynosi 2.115 zł. Sąd okręgowy w Krakowie jako Sąd hipoteczny zanotuje wyznaczenie terminu licytacyjnego.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru XII.
Kraków, 3 sierpnia 1935. 3091K

III. Km. 935/35. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Czortkowie rew. III. mający kancelarię w gmachu Sądu drzwi Nr. 16 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 23 sierpnia 1935 r. o godzinie 11-ej w Połowcach odbędzie się w pierwszym terminie licytacja nieruchomości, należących do dłużników 1) Lubina Skarbka Michałowskiego i 2) Elżbiecie Michałowskiej, właśc. dóbr w Połowcach, składających się z jednego nowego gramofonu, jednego kredensu stołowego, jednego kłemu na otomanę, jednego dywanu na podłogę, jednej maszyny do szycia nożnej, jednej otomany, jednego zegaru ściennego szafkowego i jednego dużego lustra, oszacowanych na łączną sumę 950 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej wymienionym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III.
Czortków, 2 sierpnia 1935. 3089K

III. Km. 1712/35. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie rewiru III. Marcell Szamocki, mający kancelarię w Stanisławowie, ul. Pierackiego Nr. 53 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 8 sierpnia 1935 r. o godz. 8 w Stanisławowie, ul. Sapieżyńska Nr. 4 odbędzie się 2-ga licytacja nieruchomości w sklepie z towarów kosmetycznych, farb i fotograficznych, wartości powyżej zł. 500. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III.
Stanisławów, 1 sierpnia 1935. 3084K

III. Km. 1344/35. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Stanisławowie rewiru III. Marcell Szamocki, mający kancelarię w Stanisławowie, ul. Pierackiego Nr. 53 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 sierpnia 1935 r. o godzinie 11 w Stanisławowie, ul. Piłsudskiego Nr. 2 odbędzie się licytacja nieruchomości, składających się z 1000 talerzy białych fajansowych, 10 miednic fajansowych, 50 tuzinów garnuszków fajansowych, 200 talerzy fajansowych płytkich i głębokich i 200 garnków kamiennych 1 i 1/2 litrowych, oszacowanych na łączną sumę zł. 805. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III.
Stanisławów, 29 lipca 1935. 3083K

Km. 760/35. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Obertynie w siedzibie urzędowej w Obertynie na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że w dniu 20 sierpnia 1935 r. o godzinie 8-mej rano na miejscu u dłużników w Obertynie odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości, a to: 143 cetn. żyta dobrej jakości, wartości zł. 1966, 247 cetn. pszenicy dobrej jakości wartości zł. 4.631, 11 cetnarów jęczmienia wartości zł. 1.304, 27 cetn. owsa wartości zł. 285, objętych zastawem rej. rolnym Sądu grodzkiego w Obertynie, po myśli uchwały tegoż Sądu z 16 października 1933 do L. Z. R. 2/33 własność dłużników Józefa i Anny Prokocimerów. Zajęte nieruchomości oglądać można w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Obertyn, 1 sierpnia 1935. 3090K

VII. Km. 1424/34. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru VII. Władysław Dohnal, mający kancelarię we Lwowie, ul. Piekarska Nr. 1c na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 września 1935 r. o godz. 12-tej w Sądzie grodzkim miejskim we Lwowie, ul. Sądowa 7 sala Oddz. III. drzwi Nr. 7 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Maurycego i Jetti Reichów nieruchomości obj. whł. 912/IV. ks. gr. gm. m. Lwowa, przechowanej w Sądzie okręgowym we Lwowie, położonej przy ul. św. Pawła 2 l. konskr. 413 4/4 składającej się z pgr. I. k. 6498/2 o pow. 338.50 m kw., na której stoi 1-piętrowy dom z poddaszem i znajduje się ogród owocowy. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 41.573, cena zaś wywołania wynosi zł. 27.715 gr. 67 czyli 2/3 części sumy oszacowania. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wys. zł. 4.157. Rękojmię należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź księżeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazują-

ce zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8 do 18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim miejskim we Lwowie, ul. Sądowa Nr. 7 sala Oddz. III.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.
Rewiru VII.
Lwów, dnia 20 lipca 1935. 3063K

AMORTYZACJE

I. Co 76/35. Na wniosek Marji Skiba, rolniczki w Zbarażu, zarządza się postępowanie celem umorzenia księżeczki wkładowej Mieszczańskiego Narodnego Banku w Zbarażu Nr. 33, opiekującej na kwotę 450 zł., wystawionej na rzecz Marji Skiba, która miała zaginać i wzywa się posiadacza tej księżeczki, aby zgłosił swe prawa do 6 miesięcy od daty tego edyktu. W razie przeciwnym uznalby Sąd po upływie tego terminu tę księżeczkę wkładową jako pozbawioną znaczenia.

Sąd grodzki Oddział I.
Zbaraż, dnia 29 lipca 1935. 3082

FIRMY

II. Rp. 1271/35 C. I. 39. Sąd okręgowy w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym postanowił: Do ts. rejestru handlowego przy firmie „Juljusz Grosse, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, Pałac Spiski, Rynek Gł. 34, dodatkowo wpisać: 1) Nr kolejny wpisu: 16 maja, 2) Zarządca Spółki Juljusz Grosse zmarł, w jego miejsce został wybrany zarządca Jan Piotr Grosse. Firmę Spółki podpisywać będą bądź dotychczasowy zarządca Anna Grosse, bądź nowo wybrany zarządca Jan Piotr Grosse samodzielnie w ten sposób, że pod wypisanem, wycięniętem lub wydrukowanem brzmieniem firmy, jeden z zarządców podpisze swe imię i nazwisko. 3) Wykreśla się prokurę udzieloną Erazmowi Eckhardtowi. 4) Data wpisu: 23 czerwca 1935. Wpisano na podstawie podania z dnia 5 czerwca 1935, protokołu Walnego Zgromadzenia z dnia 24 maja 1935 r.

Sąd Okręgowy Wydział II. handlowy.
W Krakowie, dnia 22 czerwca 1935 r. 3081

II. Firm. 569/32 C. II. 139. Do ts. rejestru handlowego oddział „C” przy firmie „Młyn turbinowy w Krzesławicach Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie wpisano dodatkowo: dzień wpisu: 25 marca 1932 r. Zawiadowca Spółki Eljasz Kanarek zmarł, w jego miejsce ustanowiony został zawiadowca Ksawery Mysłowski właściciel dóbr w Krakowie. Wpisano na podstawie zgłoszenia z dnia 25 marca 1932 i protokołu Walnego Zgromadzenia z 7

marca 1932 r.
Sąd Okręgowy Wydział II. handlowy.
W Krakowie, dnia 25 marca 1932 r. 3080

ROZMAITE

Prez. 15542/35, 15541/35. Edykt. Sąd Grodzki w Rozwadowie odnowił zaginione w czasie wojny mapy hipoteczne, a to wykazy księgi gruntowej dla gminy katastralnej Rzeczycza, oznaczone liczbami od 334 do 376, oraz od 438 do 441, oraz księgi gruntowej dla gminy katastralnej Charchewice, oznaczone liczbami: 445 N, 823, 824, 831 do 845, 858, 850 N, 860, 875, 874, 876, 877, 879 do 891, 907, 908 N, 909 N, 910 N, 911, 913, 914, 915, 917, 919 do 944, 945 N, 946 N, 947 N, 948 do 958, 959 N, 960 do 969, 971 do 974, 976 do 984, 987, 989, 990, 991, 993 do 997, 999 do 1002, 1004 do 1007, 1009 do 1013, 1015, 1016, 1018 do 1022, 1024 do 1032, 1083 do 1086, 1097 i 1098. Te odnowione wykazy hipoteczne wchodzą w życie dnia 10 sierpnia 1935 r. Od tego dnia nabycie, przeniesienie, lub zniesienie nowych praw własności, praw zastawu i innych nowych praw hipotecznych może nastąpić jedynie przez wpis do tychże odnowionych wykazów hipotecznych. Celem ustalenia powyższych wykazów hipotecznych wdraża się postępowanie w myśl §. 21 ustawy z dnia 25 lipca 1871 L. 96 austr. Dzup i wzywa się: a) osoby, które na podstawie prawa nabytego przed dniem 10 sierpnia 1935 r. żądają zmiany wpisów prawa własności, lub posiadania, bez względu na to, czy zmiana ma nastąpić przez odpisanie, dopisanie lub przypisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości, lub też w inny sposób. b) osoby, które już przed dniem 10 sierpnia 1935 r. nabyły na nieruchomościach powyższych wymienionych wykazami hipotecznych objętych, lub też na ich częściach prawo zastawu, nadzastawu, służebności, albo inne prawa, nadające się do wpisu hipotecznego, o ile prawa powinny być wpisane jako należące do dawnego stanu ciężarów, a dotychczas nie zostały wpisane, ażeby do dnia 10 listopada 1935 r. włącznie w Sądzie Grodzkim w Rozwadowie, w którym odnowione wykazy hipoteczne można przejrzeć, zgłosiły swe roszczenia, inaczey bowiem roszczeń tych nie możnaby już dochodzić przeciw osobom trzecim, które nabyły prawa hipoteczne w dobrej wierze na zasadzie wpisów niezaczeponych. Zgłoszenia konieczne są także wtedy, gdy zgłosić się mające prawa są widoczne z rozstrzygnięcia sądowego, albo gdy o nie toczy się postępowanie sądowe. Przywrócenie do poprzedniego stanu spowodu zaniedbania terminu edyktalnego, lub przedłużenia tego terminu dla poszczególnych stron jest niedopuszczalne.

Sąd Apelacyjny Wydział II.
W Krakowie, dnia 31 lipca 1935 r. 3070